calcular o suposto crédito tributário, os agentes fiscais consideraram na base de cálculo do ICMS
o valor total da importação (US$145.355,54), acrescido dos tributos federais (II, IPI, PIS e Cofins) e
demais taxas.
Enfatiza que por meio de referido cálculo, atingiu uma base tributável total de R$337.508,11
(trezentos e trinta e sete mil, quinhentos e oito reais e onze centavos), sobre a qual aplicou
alíquota de 17%, do que resultou o crédito tributário de ICMS de R$ 57.376,38 (cinquenta e sete mil,
trezentos e setenta e seis reais e trinta e oito centavos).
Complementa que, conforme se nota pelo teor da DI n. 08/0130012-0 (doc. 07), o valor da
importação (US$145.355,54) é composto por: (a) valor da mercadoria exportada temporariamente
(US$ 113.099,22); (b) valor acrescido em decorrência do conserto realizado no exterior